

ความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19

The Public Opinion toward the Policy of General Prayut Chan-o-cha Government

ปัญญา สุทธิยุทธ์¹ เทพวรา ธนพัฒน์² ณัฐกฤต เกิดกุลกิตติ³ บุษยรังสี หาสุทธิใจ⁴

Panya Suttijut, Thepwara Thanapat, Natthakrit Kerdkoolkit, Budsayarangsri Hasuttijai

บทคัดย่อ (Abstract)

บทความวิจัยเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19” มีวัตถุประสงค์การวิจัย 1) เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 และ 2) เพื่อเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลกับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 ซึ่งการวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ ประชากรและกลุ่มตัวอย่างคือประชาชนที่อยู่อาศัยในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล จำนวน 400 คน การวิจัยนี้ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บข้อมูล สถิติที่ใช้ ได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน t-test และ One-way ANOVA

ผลการศึกษา พบว่า 1) ระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 มีค่าเฉลี่ยอยู่ในระดับมาก และ 2) ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า สถานภาพทางเศรษฐกิจ สถานภาพสมรส และอาชีพ ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.05

คำสำคัญ (Keywords) : นโยบาย; พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

Abstract

This research aimed: 1) to study the level of the public opinion toward the policy of the General Prayut Chan-o-cha government; and 2) to compare the different demographic factors and the public opinion toward the policy of the General Prayut Chan-o-cha government. The research used a quantitative methodology with the sample 400 people,

Received: 2023-04-09 Revised: 2023-05-01 Accepted: 2023-05-02

¹ อาจารย์พิเศษ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสยาม, lecturer of Political Science Faculty, Siam University.
E-mail: polsiamsu10@gmail.com

² อาจารย์พิเศษ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสยาม, lecturer of Political Science Faculty, Siam University.
E-mail: polsiamsu10@gmail.com

³ อาจารย์พิเศษ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสยาม, lecturer of Political Science Faculty, Siam University.
E-mail: natthakrit.arm@gmail.com

⁴ อาจารย์พิเศษ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยสยาม, lecturer of Political Science Faculty, Siam University.
E-mail: budsayarangsri.h@rsu.ac.th

living in Bangkok and metropolitan area. The research tool was questionnaire to collect data; and the statistical measurements were percentage, mean, standard deviation, t-test and One-way ANOVA.

The results showed that the overall of the public opinion level toward the policy of the Gen. Prayut Chan-o-cha government was high; and the differences of incomes, marital statuses, and occupations affected level degree of the public opinion toward the policy of the General Prayut Chan-o-cha government at 0.05.

Keywords: policy; General Prayut Chan-o-cha

บทนำ (Introduction)

ความคิดเห็นของมนุษย์ คือภาพสะท้อนถึงมุมมองในเรื่องหนึ่งๆ ซึ่งประเด็นทางการเมืองนั้นสามารถนำมาเป็นปัจจัยทางความคิดเพื่อก่อรูปเป็นทัศนคติของคนได้ตลอดเวลา ความคิดทางการเมืองจึงเป็นมุมมองที่สะท้อนถึงการยอมรับหรือปฏิเสธสิ่งต่างๆ หรือกล่าวได้ว่า เป็นภาพสะท้อนของความรู้สึกในทางบวกหรือทางลบที่มีต่อนโยบายทางการเมือง

นโยบายทางการเมืองซึ่งกำหนดขึ้นได้จากทั้งรัฐบาลกลางและรัฐบาลท้องถิ่น ล้วนมีบทบาทสำคัญต่อการบริหารจัดการภาครัฐ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงการเกิดภาวะวิกฤติทางสังคมและเศรษฐกิจดังที่พิจารณาได้จากกรณีการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด 19 ที่ส่งผลกระทบในวงกว้างต่อทุกคนในสังคม

นโยบายของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นับว่ามีบทบาทสูงในการแก้ไขปัญหาการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 โดยพบว่า มีหลายมาตรการที่รัฐบาลกำหนดออกมาในช่วงเวลาตลอดปี 2563 จวบจนปัจจุบัน ซึ่งปัจจุบันมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจรอบใหม่ ที่ยังคงยึดตามแนวทางของมาตรการเดิม แจกเงินเยียวยา และลดค่าครองชีพ ค่าน้ำ-ค่าไฟให้ครัวเรือน ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) โดยยังคงมุ่งเป้าช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย เพื่อแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่าย และก่อให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจอยู่ตลอดเวลา ดังเห็นได้ว่า นโยบายที่แปลงรูปออกมาเป็นโครงการต่างๆ และมาตรการเหล่านี้ล้วนต้องใช้งบประมาณของรัฐจำนวนมากมหาศาลจำนวนมาก ถึงแม้จะเกี่ยวข้องกับประชาชนไทยทั้งประเทศก็ตาม แต่ก็พบว่า ผลที่เกิดขึ้นในทางปฏิบัติหลายฝ่ายในทางการเมืองและภาคส่วนทางสังคมต่างยังคงตั้งคำถามถึงความคุ้มค่าที่เกิดขึ้น อีกทั้งยังชี้ให้เห็นถึงความเสี่ยงทางการคลังของประเทศไปพร้อมกันด้วย

การตั้งคำถามในประเด็นดังกล่าวจึงทำให้เกิดการติดตามข้อมูลข่าวสารของการใช้งบประมาณ ควบคู่ไปกับความคาดหวังของประชาชนที่พึงมีต่อนโยบาย โครงการ และมาตรการต่างๆ ของรัฐ เนื่องจากทุกผลผลิตเชิงนโยบายที่เกิดขึ้นนั้นล้วนมุ่งเป้าไปที่การแก้ไขปัญหาวิกฤติทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองไปพร้อมกัน โดยมีประชาชนเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหลักจากการดำเนินโครงการทุกเรื่องของรัฐบาลชุดนี้ โดยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เองก็เร่งระดมการขับเคลื่อนนโยบายอย่างเร่งด่วนผ่านกลไกของระบบราชการ ซึ่งมุ่งหวังให้นโยบายและมาตรการของรัฐที่กำหนดขึ้นนั้นสามารถเรียกกระดมความเชื่อมั่น และความศรัทธาจากประชาชนให้ยังคงสนับสนุนการบริหารราชการแผ่นดินของรัฐบาลต่อไป

การศึกษาเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19” ทั้งในด้านระดับความคิดเห็นเชิงทัศนคติ และปัจจัยที่แตกต่างกันต่อทัศนคติ

ยอมทำให้มองเห็นว่า ประชาชนโดยทั่วไปคิดอย่างไรต่อนโยบายสาธารณะที่เป็นมาตรการต่างๆ ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

วัตถุประสงค์การวิจัย (Research objectives)

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19
2. เพื่อเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลกับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19

สมมติฐานการวิจัย (Research Hypothesis)

สมมติฐานที่ 1 เพศ ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 2 สถานภาพทางเศรษฐกิจ ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 3 สถานภาพสมรส ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 4 อาชีพ ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน

วิธีดำเนินการวิจัย (Research Methods)

รูปแบบการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19” นี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ มีวิธีการดำเนินการวิจัย ดังนี้

1. ขอบเขตของการวิจัย

1.1 ขอบเขตด้านเนื้อหา

ประเด็นในการศึกษาเน้นการศึกษามาตรการของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับประชาชนโดยทั่วไปเท่านั้นตามนโยบายหรือมาตรการแจกเงิน “เราชนะ” 7,000 บาท การลดภาระค่าน้ำ-ค่าไฟฟ้า-ค่าเน็ต ลูกจ้างส่งเงินประกันสังคม 0.5% การพักเงินต้น-ยึดหนี้-ลดดอกเบี้ย และการปรับเกณฑ์ “ขอพดโลน”

1.2 ขอบเขตด้านประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง โดยประชากรและกลุ่มตัวอย่างได้จากการสุ่มตัวอย่างในครั้งนี้เป็นประชาชนที่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านกรุงเทพมหานครที่มีอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป โดยใช้วิธีการสุ่มตัวอย่างแบบบังเอิญ (Accidental Sampling) กับกลุ่มตัวอย่างที่พบเจอในเขตพื้นที่ที่ศึกษา จำนวน 400 คน

1.3 ขอบเขตด้านพื้นที่

ขอบเขตด้านพื้นที่ ได้แก่ กรุงเทพมหานครและปริมณฑล

1.4 ขอบเขตด้านระยะเวลา

ระยะเวลาในการศึกษา 1-30 พฤศจิกายน พ.ศ.2565

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ใช้แบบสอบถาม (Questionnaire) เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

3. การเก็บรวบรวมข้อมูล

การเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัยนี้ เก็บรวบรวมข้อมูลจากแบบสอบถาม (Questionnaire)

4. การวิเคราะห์ข้อมูล

สถิติที่ใช้ในการวิจัย ผู้วิจัยนำผลข้อมูลที่รวบรวมได้มาประมวลผล โดยใช้เครื่องคอมพิวเตอร์ โปรแกรมสำเร็จรูป โดยใช้ สถิติพื้นฐานในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าที (t-test) และ การวิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว (One-Way ANOVA)

ตัวแปรในการวิจัย แบ่งเป็น

ตัวแปรอิสระ ปัจจัยส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ สถานภาพทางเศรษฐกิจ สถานภาพสมรส และ อาชีพ

ตัวแปรตาม ได้แก่ ความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19

ผลการวิจัย (Research Results)

การวิจัยเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19” นี้มีวัตถุประสงค์การวิจัย ดังนี้

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19

2. เพื่อเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลกับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19

ข้อมูลทั่วไป

คุณลักษณะเชิงประชากรของกลุ่มตัวอย่าง มีลักษณะ ดังนี้

เพศชาย มีจำนวน 196 คน คิดเป็นร้อยละ 49.0 น้อยกว่าเพศหญิง มีจำนวน 204 คน คิดเป็นร้อยละ 51.0

สถานภาพทางเศรษฐกิจ มีกลุ่มน้อยกว่า 20,000 บาท มีจำนวน 60 คน คิดเป็นร้อยละ 15.0 เป็นกลุ่มน้อยที่สุด กลุ่ม 20,001-30,000 บาท มีจำนวน 164 คน คิดเป็นร้อยละ 41.0 และกลุ่ม 30,001 บาท ขึ้นไป มีจำนวน 176 คน คิดเป็นร้อยละ 44.0 เป็นกลุ่มมากที่สุด

สถานภาพสมรส มีกลุ่มโสด มีจำนวน 196 คน คิดเป็นร้อยละ 49.0 เป็นกลุ่มมากที่สุด กลุ่มแต่งงาน มีจำนวน 168 คน คิดเป็นร้อยละ 41.0 และกลุ่มหม้าย มีจำนวน 36 คน คิดเป็นร้อยละ 9.0 เป็นกลุ่มน้อยที่สุด

อาชีพ มีกลุ่มรับราชการหรือรัฐวิสาหกิจหรือองค์กรภาครัฐ มีจำนวน 100 คน คิดเป็นร้อยละ 25.0 กลุ่มบริษัทหรือองค์กรเอกชน มีจำนวน 124 คน คิดเป็นร้อยละ 31.0 เป็นกลุ่มมากที่สุด กลุ่มธุรกิจส่วนตัว มีจำนวน 108 คน คิดเป็นร้อยละ 27.0 กลุ่มไม่ประกอบอาชีพ หรืออื่นๆ มีจำนวน 68 คน คิดเป็นร้อยละ 17.0 เป็นกลุ่มน้อยที่สุด

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์

วัตถุประสงค์ข้อที่ 1 ความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 พบว่า

ระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 มีค่าเฉลี่ย 3.92 โดยรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้ประเด็น “ท่านตระหนักถึงความสำคัญของมาตรการช่วยเหลือช่วงการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิดของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 4.30 อยู่ในระดับมากที่สุด รองลงมา ได้แก่ ประเด็น ท่านสนับสนุนมาตรการช่วยเหลือต่างๆ ช่วงการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิดของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 4.26 อยู่ในระดับมากที่สุด และประเด็น ท่านพร้อมเข้าร่วมโครงการตามมาตรการต่างๆ ช่วงการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิดของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา กับประเด็น ท่านเห็นด้วยกับการลดการส่งเงินเข้ากองทุนประกันสังคมของลูกจ้าง มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 4.22 อยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้ประเด็นที่น้อยที่สุด ได้แก่ ท่านคิดว่าการแก้ไขปัญหาช่วงการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิดของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชานั้นยังไม่ดีพอ มีค่าเฉลี่ยสูงสุด 3.18 อยู่ในระดับปานกลาง

วัตถุประสงค์ข้อที่ 2 ผลการทดสอบสมมติฐานการวิจัย พบว่า

สมมติฐานที่ 1 เพศ ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 ไม่แตกต่างกัน จึงไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 2 สถานภาพทางเศรษฐกิจ ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน จึงเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 3 สถานภาพสมรส ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน จึงเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

สมมติฐานที่ 4 อาชีพ ที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน จึงเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

อภิปรายผลการวิจัย (Research Discussion)

เมื่อพิจารณาระดับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 พบว่า โดยรวมอยู่ในระดับมาก เนื่องจากผลของการดำเนินนโยบายโดยรวมนั้นตอบสนองต่อความต้องการทางเศรษฐกิจของประชาชนได้เป็นอย่างดี โดยเฉพาะการได้รับเงินจากรัฐและการดูแลจากรัฐในหลายลักษณะ ซึ่งสอดคล้องกับ ญัฐวัฒน์ สิริพวุฒิ (2565: 45) ความคิดเห็นต่อความสำเร็จนโยบายสาธารณะ กรณีศึกษาโครงการคนละครึ่ง ซึ่งสะท้อนไปในทิศทางเดียวกันว่าการสนับสนุนจากรัฐนั้นเอื้อประโยชน์และสร้างความพึงพอใจให้กับประชาชนได้เป็นอย่างดี

เมื่อเปรียบเทียบปัจจัยส่วนบุคคลกับความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 พบว่า

สถานภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน เนื่องจากความต้องการเชิงนโยบายของแต่ละบุคคล ที่มีพื้นฐานทางด้านรายได้ที่แตกต่างกันนั้นต่างมีความต้องการที่ต่างกันไปด้วย โดยเฉพาะความต้องการที่มุ่งหวังให้รัฐตอบสนองนั้นไม่เหมือนกัน ซึ่งไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ ญัฐวัฒน์ สิริพวุฒิ (2565: 43) เรื่อง “ความคิดเห็นต่อความสำเร็จนโยบายสาธารณะ: กรณีศึกษาโครงการคนละครึ่ง” พบว่า

สถานภาพทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อความสำเร็จนโยบายสาธารณะเช่นเดียวกัน เนื่องจากรัฐสามารถกระตุ้นการสนับสนุนจากประชาชนกลุ่มต่างๆ ได้เป็นอย่างดีผ่านการสนับสนุนด้านการเงินต่อประชาชนทุกเพศ

สถานภาพสมรสที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน เนื่องจากผู้ที่มีสถานภาพสมรสนั้นต้องแบกรับความผิดชอบในครอบครัวมากกว่าคนที่ไม่มีสถานภาพโสด ความต้องการเชิงนโยบายจากรัฐจึงมีสูงกว่า เพราะนโยบายรัฐเป็นฐานที่สำคัญในการสนับสนุนการดำรงชีพ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ อรรถนันท อนุบุญนวลชาติ (2561: 196) เรื่อง “ความคิดเห็นของพยาบาลศิริราชที่มีต่อนโยบายสุขภาพแห่งชาติ” พบว่า พยาบาลโรงพยาบาลศิริราช ที่มีสถานภาพการสมรสที่ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อนโยบายการพัฒนาสุขภาพแห่งชาติ แตกต่างกัน โดยเห็นว่ากลุ่มบุคคลที่มีการสมรสแล้วต้องการการดูแลจากสังคมโดยรวมมากขึ้นตามความรับผิดชอบที่มีต่อครอบครัว

อาชีพที่แตกต่างกัน มีความคิดเห็นของประชาชนต่อนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 แตกต่างกัน เนื่องจากแต่ละอาชีพนั้นได้รับผลกระทบหรือเข้าไปมีส่วนได้ส่วนเสียต่อนโยบายหนึ่งๆ แตกต่างกัน หรือกล่าวได้ว่าความต้องการในเชิงนโยบายของแต่ละอาชีพนั้นแตกต่างกันนั่นเอง ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สอดคล้องกับงานวิจัยของ เกศินี วีรศิลป์ และรังสิยา กลีบจ่อหอ (2564: 23) เรื่อง “ความคิดเห็นของผู้สูงอายุที่มีต่อองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง ในการนำนโยบายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุไปปฏิบัติ : กรณีศึกษา บ้านเหล่าเหนือ หมู่ 4 ตำบลบ้านกลาง อำเภอสอง จังหวัดแพร่” พบว่า อาชีพที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นของผู้สูงอายุที่มีต่อองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง ในการนำนโยบายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุไปปฏิบัติแตกต่างกัน โดยเห็นว่าความต้องการของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียนั้นของบุคคลแต่ละอาชีพย่อมมองเห็นผลที่ได้รับต่อนโยบายหนึ่งๆ แตกต่างกันตามไปด้วย

องค์ความรู้ที่ได้จากการวิจัย (Research Knowledge)

ผลของการวิจัยนี้ช่วยอธิบายให้เห็นถึงความคิดเห็นที่มีต่อการกำหนดและดำเนินนโยบายของรัฐ ซึ่งมีความสัมพันธ์โดยตรงต่อผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในกระบวนการนโยบายทั้งหมด โดยเฉพาะอย่างยิ่งประชาชนผู้ที่อยู่ในฐานะของการเป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากนโยบาย กระบวนการเชิงนโยบายดังกล่าวจึงเป็นพื้นฐานสำคัญในการบริหารประเทศ เพราะเป็นตัวชี้วัดที่สำคัญของการยอมรับจากประชาชนซึ่งส่งผลโดยตรงต่อเสถียรภาพของรัฐบาล

ข้อเสนอแนะการวิจัย (Research Suggestions)

1. ข้อเสนอแนะการนำผลการวิจัยไปใช้

1.1 รัฐบาลควรมีการวางแผนการจัดการภาวะวิกฤต โดยมีการจัดทำแนวนโยบาย มาตรการ และโครงการ รวมทั้งศึกษาความเป็นไปได้และความพร้อมในการดำเนินการ

1.2 รัฐบาลควรมีการกำหนดแนวทางการพัฒนานโยบาย มาตรการ และโครงการ ที่สามารถนำไปปรับใช้ในการพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมในระยะยาวจากนโยบาย มาตรการ และโครงการที่ประสบความสำเร็จในช่วงภาวะวิกฤต

2. ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งต่อไป

2.1 ควรมีการศึกษาในเชิงคุณภาพถึงความคิดเห็นเชิงลึกที่มีต่อนโยบายโดยรวม มาตรการ และโครงการที่เกี่ยวข้องของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

2.2 การศึกษานี้ศึกษาเฉพาะพื้นที่เขตปริมณฑลจึงยังไม่ครอบคลุมกลุ่มประชาชนโดยส่วนใหญ่ การวิจัยในอนาคตจึงควรเพิ่มพื้นที่ในการศึกษาให้กว้างขึ้น

2.3 ควรศึกษาในประเด็นที่เกี่ยวข้องกับนโยบายรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในช่วงการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด 19 ได้แก่ ความพึงพอใจต่อนโยบาย บทบาทของพรรคร่วมรัฐบาลในการกำหนดนโยบาย และ อิทธิพลของกลุ่มผลประโยชน์ต่อการนำนโยบายไปสู่การปฏิบัติในช่วงภาวะวิกฤติ

เอกสารอ้างอิง (References)

- เกศินี วีรศิลป์ และ รังสิยา กลีบจ่อหอ. (2564). ความคิดเห็นของผู้สูงอายุที่มีต่อองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านกลาง ในการนำนโยบายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุไปปฏิบัติ : กรณีศึกษา บ้านเหล่าเหนือ หมู่ 4 ตำบลบ้านกลาง อำเภอสอง จังหวัดแพร่. *วารสารรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย*. 1(3): 22-36.
- ณัฐวัฒน์ สิริพรวุฒิ. (2565). ความคิดเห็นต่อความสำเร็จนโยบายสาธารณะ: กรณีศึกษาโครงการคนละครึ่ง. *วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยนอร์ทกรุงเทพ*. 11(2): 42-55.
- อรรถนนท์ อรุณบุญนวลชาติ และเชี่ยวชาญ อาศุวัฒนกุล. (2561). ความคิดเห็นของพยาบาลโรงพยาบาลศิริราชที่มีต่อนโยบายพัฒนาสุขภาพแห่งชาติ. *วารสารรัฐศาสตร์ปริทรรศน์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์*. 5(2): 195-215.

